[image: image1.png]

                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

                                              МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2017г.

№ 63-п

                                                               Санкт-Петербург

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.

Глава местной администрации

С.В. Федотов
	Приложение № 1
к постановлению Местной администрации
Муниципального образования пос. Лисий Нос
от 25.10.2017 г. № 63-п

	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"

- Бюджетный кодекс Российской Федерации

- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г.№420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге" (п.п 27 пункта 1 статьи 10)
- Устав МО пос. Лисий Нос
- Постановление МА МО пос. Лисий Нос №31-п от 316.09.2016 г. "Об утверждении перечня муниципальных программ"
- Порядок местной администрации лежит в основе организации деятельности по обеспечению условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организации и проведении официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования

	Заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Исполнители основных мероприятий программы
	Сектор культурно-массовой работы МА МО пос. Лисий Нос

	Основные цели программы
	- Создание условий, обеспечивающих возможность для жителей МО пос. Лисий Нос вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к развитой спортивной инфраструктуре

- Развитие, пропаганда и популяризация здорового образа жизни, массовых и военно-прикладных видов спорта, как реальной альтернативы деструктивного поведения молодёжи и укрепления здоровья подрастающего поколения

	Основные задачи программы
	- Формирование потребности в физическом совершенствовании посредством внедрения эффективных технологий пропаганды и социальной рекламы в сфере физической культуры и спорта

- Сохранение и укрепление физического и психического здоровья людей, увеличение жителей МО пос. Лисий Нос, регулярно занимающихся физической культурой и спортом по месту жительства

- Организация работы по популяризации выполнения норм ГТО, как результат занятий физкультурой и спортом

	Сроки реализации программы
	1-4 кв. 2018 года

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2018 год

	Ожидаемые конечные результаты программы
	- Сохранение количества участников спортивно-массовых мероприятий
- Увеличение информированности жителей МО о возможностях заниматься физической культурой и спортом по месту жительства на уровне  %

- Расширение спектра информационного воздействия с целью пропаганды здорового образа жизни (не менее 4-х ресурсов)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
" Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования" на 2018 год
1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:
    Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на состязаниях самого высокого уровня являются доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи.
    Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества. Существенный фактор, определяющий состояние здоровья населения, - поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Актуальность проблемы определяется и тем, что занятия физической культурой и спортом наряду с прямым положительным эффектом значительно снижают воздействие негативных факторов социальной среды на детей. Физическая активность способствует отказу от вредных привычек, повышает уровень здоровья, работоспособность, способствует увеличению сопротивляемости организма экологически неблагоприятной окружающей среде.

        Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как               гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.

     На территории посёлка находится один стадион (школа №438) и 7  площадок, оборудованных спортивным инвентарём.

    Основные проблемы:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в посёлке

- недостаточно активная пропаганда занятий физической культурой  и спортом как составляющей части здорового образа жизни
2. Цели программы и задачи программы:
- Создание условий, обеспечивающих возможность для жителей МО пос. Лисий Нос вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к развитой спортивной инфраструктуре

- Развитие, пропаганда и популяризация здорового образа жизни, массовых и военно-прикладных видов спорта, как реальной альтернативы деструктивного поведения молодёжи и укрепления здоровья подрастающего поколения
3. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- Сохранение количества участников спортивно-массовых мероприятий (до 300 человек в год)
- Увеличение информированности жителей МО о возможностях заниматься физической культурой и спортом по месту жительства на уровне 70 %

- Расширение спектра информационного воздействия с целью пропаганды здорового образа жизни (не менее 4-х ресурсов)
4. Сроки реализации муниципальной программы:
   I-IV кварталы 2018 года
5. Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:
Оценка эффективности и результативности реализации Программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве оценочных показателей (индикаторов). Они представлены параметрами:

- качественными (повышение уровня информированности и доступности занятий физическими упражнениями и спортом по месту жительства)
- и количественными (количество граждан, принявших участие в спортивно-массовых и физкультурных мероприятиях, количество проведённых мероприятий, количество граждан, награждённых призами за участие в спортивных и физкультурных мероприятиях, количество жителей, выполнивших нормы ГТО)
6. Источники финансирования муниципальной программы:
Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2018 год
7. Методика оценки эффективности реализации программы:

В соответствии с п. 5 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».
8. ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

Показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Информированность населения МО пос. Лисий Нос
	%
	70%

	2
	Количество жителей, участвующих в спортивных мероприятиях
	Чел.
	Не менее 300

	3
	Расширение спектра информационного воздействия с целью пропаганды здорового образа жизни
	Источник информирования
	не менее 4-х ресурсов

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Раздел/

подраздел
	Целевая статья
	Адрес реализации программы
	Ожидаемый результат в натуральных показателях
	Годовой объём финансирования мероприятий

(тыс. руб.)
	В том числе по кварталам

	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.

	1.
	Участие в спортивном мероприятии "Лыжня России"

	СПб,

Лен. обл.
	10 ч.
	Не требует финансирования

	2.
	Организация и проведение  соревнований по зимним видам спорта "Зима-2018"
	1101
	487 01 00
	МО

 пос. Лисий Нос
	50 ч.

	72,0
	72,0

	3.
	Организация и проведение велопробега, посвящённого Дню Победы
	1101
	487 01 00
	МО

пос. Лисий Нос
	50 ч.
	72,0

	72,0

	4.
	Организация и проведение спортивного соревнования для детей посёлка "Весёлые старты"
	1101
	487 01 00
	МО

 пос. Лисий Нос
	70 ч.
	48,0

	48,0

	5.
	Организация и проведение турнира МО пос. Лисий Нос по футболу (мини-футболу)
	1101
	487 01 00
	МО

пос. Лисий Нос
	50 ч.
	84,0

	84,0

	6.
	Организация и проведение соревнований по пляжному волейболу
	1101
	487 01 00
	МО

пос. Лисий Нос
	20 ч.
	51,0

	51,0

	ИТОГО:

	Не менее 250 чел.
	327,0
	72,0
	204,0
	51,0
	0

Приложения:

№1 - расчёт стоимости мероприятий программы

Начальник сектора культурно-массовой работы __________________________ Р.Ф. Тимчук
Приложение №1

к муниципальной программе
""Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос

физической культуры и массового спорта, организация и проведение

официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных

мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования"
на 2018 год
Расчёт стоимости мероприятий программы

	№ п/п
	Мероприятие
	Количество
	Цена, тыс.руб.
	Сумма, тыс.руб.
	Источник информации

	1.
	Организация и проведение  мероприятия по зимним видам спорта"Зима-2018":

- подготовка территории проведения мероприятия (маршрут, уборка, мед. работник, безопасность)
- услуги ведущего, помощников

- звуковое обеспечение мероприятия

- украшение места проведения мероприятия

- подарочные комплекты и памятные сувениры (кубок, грамоты, медали)

- организация чаепития

- информационное обеспечение мероприятия (20 афиш А3)
	1 усл.
1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл
1 усл..
	10,0
15,0

10,0

3,0
22,0

10,0

2,0
	72,0
	По данным интернет-мониторинга

	2.
	Организация и проведение велопробега, посвящённого Дню Победы:

- подготовка территории проведения мероприятия (маршрут, уборка, мед. работник, безопасность)

- услуги ведущего, помощников

- звуковое обеспечение мероприятия

- украшение места проведения мероприятия

-памятные сувениры (медали или значки)

- организация чаепития

- информационное обеспечение мероприятия (20 афиш А3)
	1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл

1 усл..
	10,0

15,0

10,0

3,0

22,0

10,0

2,0
	72,0
	Коммерческое предложение ООО "Эвенси"

	3.
	Организация и проведение спортивного соревнования для детей посёлка "Весёлые старты":

 - подготовка территории проведения мероприятия ( уборка, обеспечение необходимым инвентарём, безопасность)

- услуги ведущего, помощников

- звуковое обеспечение мероприятия

- украшение места проведения мероприятия

-памятные сувениры
- программа соревнований; сценарный план.
- информационное обеспечение мероприятия (10 афиш А3)
	1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.
	5,0

10,0

5,0

2,0

18,0

6,0

2,0
	48,0
	По данным интернет-мониторинга

	4.
	Организация и проведение турнира МО пос. Лисий Нос по футболу:

- подготовка территории проведения мероприятия (уборка, мед. работник, безопасность)
- подготовка и ведение документации
- услуги ведущего- главного судьи, помощника
- звуковое обеспечение мероприятия

- подарочные комплекты и памятные сувениры (кубок, грамоты, медали)

- организация чаепития

- информационное обеспечение мероприятия (10 афиш А3)
	1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.
	10,0
10,0

10,0

10,0

10,0

23,0

9,0

2,0
	84,0
	Коммерческое предложение ООО "Корпорация Три Столицы"

	5.
	Организация и проведение соревнования по пляжному волейболу:

- подготовка территории проведения мероприятия (уборка, мед. работник, безопасность)
- подготовка и ведение документации
- услуги ведущего- главного судьи, помощника
- звуковое обеспечение мероприятия

- подарочные комплекты и памятные сувениры (кубок, грамоты, медали)

- организация чаепития

- информационное обеспечение мероприятия (10 афиш А3)
	1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.

1 усл.
	9,0
2,0

10,0

10,0

9,0

9,0

2,0
	51,0
	По данным интернет-мониторинга

	ИТОГО:

	327,0

Начальник сектора культурно-массовой работы ______________________ Р.Ф. Тимчук